SUGESTOES DE EMENDAS AO PLOA 2025 APRESENTADAS PELOS MEMBROS DA CCDD

N° DA PROPOSTA TIPO DE EMENDA

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-ACR-APR

LOA-ACR-APR

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-ACR-APR

LOA-ACR-APR

LOA-ACR-APR

LOA-ACR-APR

LOA-ACR-APR

LOA-ACR-APR

LOA-ACR-APR

LOA-ACR-APR

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-ACR-APR

EMENTA

ACAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

ACAO: 10V0 - APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA
TURISTICA

ACAO: 219D - ADEQUACAO DE ATIVOS DE INFRAESTRUTURA
DAS ORGANIZACOES MILITARES

ACAO: 15Ul - IMPLANTACAO DE INFRAESTRUTURA DE REDE
DE COMUNICAGAO DE DADOS PARA INCLUSAO DIGITAL

ACAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

ACAO: 20US - FOMENTO A PROJETOS DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO

ACAO: 20V6 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO
TECNOLOGICO E A INOVACAO NAS EMPRESAS E NAS CADEIAS
PRODUTIVAS

ACAO: 219D - ADEQUACAO DE ATIVOS DE INFRAESTRUTURA
DAS ORGANIZACOES MILITARES

ACAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

ACAO: 20B5 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA PUBLICO DE
RADIODIFUSAO E COMUNICAGCAO

ACAO: 6702 - APOIO A PROJETOS E EVENTOS DE EDUCACAO,
DIVULGACAO E POPULARIZACAO DA CIENCIA E EDUCACAO
CIENTIFICA

AGAO: 15Ul - IMPLANTAGAO DE INFRAESTRUTURA DE REDE
DE COMUNICAGAO DE DADOS PARA INCLUSAO DIGITAL

AGAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

ACAO: 15Ul - IMPLANTAGAO DE INFRAESTRUTURA DE REDE
DE COMUNICAGAO DE DADOS PARA INCLUSAO DIGITAL

ACAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

ACAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

ACAO: 10V0 - APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA
TURISTICA

ACAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

ACAO: 10V0 - APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA
TURISTICA

ACAO: 20UT - PROMOGAO DA PESQUISA,
DESENVOLVIMENTO INOVACAO (PD&I) EM TECNOLOGIAS
DIGITAIS

AUTOR

Professora Dorinha
Seabra
Professora Dorinha
Seabra

Hamilton Mourdo

Hamilton Mourao

Flavio Bolsonaro

Flavio Bolsonaro

Flavio Bolsonaro

Nelsinho Trad

Nelsinho Trad

Nelsinho Trad

Nelsinho Trad

Nelsinho Trad

Efraim Filho

Efraim Filho

Esperidido Amin

Zequinha Marinho

Zequinha Marinho

Paulo Paim

Paulo Paim

Esperididao Amin

coDIGO UO

41101

54101

52131

41260

41101

24101

24101

52131

41101

20415

24101

41260

41101

41260

41101

41101

54101

41101

54101

24101

NOME UO

Ministério das Comunicagdes -
Administracao Direta

Ministério do Turismo - Administragdo
Direta

Comando da Marinha

Telecomunicag¢Ges Brasileiras S.A. -
TELEBRAS

Ministério das Comunicagoes -
Administragdo Direta

Ministério da Ciéncia, Tecnologia e
Inovacgdo - Administracdo Direta

Ministério da Ciéncia, Tecnologia e
Inovacgdo - Administracao Direta

Comando da Marinha

Ministério das Comunicagdes -
Administragao Direta

Empresa Brasil de Comunicagao S.A. -
EBC

Ministério da Ciéncia, Tecnologia e
Inovagao - Administragao Direta

TelecomunicagGes Brasileiras S.A. -
TELEBRAS

Ministério das Comunicagoes -
Administragdo Direta

TelecomunicagGes Brasileiras S.A. -
TELEBRAS

Ministério das Comunicagdes -
Administragdo Direta

Ministério das Comunicagdes -
Administragcao Direta

Ministério do Turismo - Administragdo
Direta

Ministério das Comunicagdes -
Administragcao Direta

Ministério do Turismo - Administragdo
Direta

Ministério da Ciéncia, Tecnologia e
Inovacao - Administracao Direta

VALOR SOLICITADO (RS)
RS 10.000.000,00
RS 10.000.000,00
RS 9.950.000,00
RS 376.107.488,00
RS 350.000.000,00
RS 100.000.000,00
RS 250.000.000,00
RS 9.950.000,00
RS 211.425.140,00
RS 154.224.540,00
RS 31.516.050,00
RS 188.053.744,00
RS  2.000.000.000,00
RS  1.000.000.000,00
RS 100.000.000,00
RS 1.000.000,00
RS 1.000.000,00
RS 1.000.000,00
RS 1.000.000,00
RS 60.000.000,00



21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

LOA-ACR-APR

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-ACR-APR

LOA-INC-APR

LOA-ACR-APR

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-ACR-APR

LOA-ACR-APR

LOA-ACR-APR

LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-ACR-APR

ACAO: 219D - ADEQUACAO DE ATIVOS DE INFRAESTRUTURA
DAS ORGANIZACOES MILITARES

ACAO: 6702 - APOIO A PROJETOS E EVENTOS DE EDUCACAO,
DIVULGACAO E POPULARIZACAO DA CIENCIA E EDUCACAO
CIENTIFICA

ACAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

ACAO: 20UP - APOIO A PROJETOS DE TECNOLOGIA SOCIAL E
ASSISTIVA

ACAO: 20V6 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO
TECNOLOGICO E A INOVACAO NAS EMPRESAS E NAS CADEIAS
PRODUTIVAS

ACAO: 219D - ADEQUACAO DE ATIVOS DE INFRAESTRUTURA
DAS ORGANIZACOES MILITARES

ACAO: 20US - FOMENTO A PROJETOS DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO

AGAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

ACAO: 20US - FOMENTO A PROJETOS DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO

ACAO: 20V6 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO
TECNOLOGICO E A INOVACAO NAS EMPRESAS E NAS CADEIAS
PRODUTIVAS

ACAO: 6702 - APOIO A PROJETOS E EVENTOS DE EDUCACAO,
DIVULGACAO E POPULARIZACAO DA CIENCIA E EDUCACAO
CIENTIFICA

ACAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

ACAO: 00TS - POLITICA PRODUTIVA E INOVACAO
TECNOLOGICA

ACAO: 15Ul - IMPLANTAGAO DE INFRAESTRUTURA DE REDE
DE COMUNICAGAO DE DADOS PARA INCLUSAO DIGITAL

ACAO: 00NQ - CONTRIBUIGAO A ASSOCIAGAO PARA
PROMOGCAO DA EXCELENCIA DO SOFTWARE BRASILEIRO -
SOFTEX

ACAO: 20UT - PROMOCAO DA PESQUISA,
DESENVOLVIMENTO INOVAGAO (PD&I) EM TECNOLOGIAS
DIGITAIS

ACAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

ACAO: 210C - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO DE
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL, POTENCIAL EMPREENDEDOR E ARTESANATO

Zequinha Marinho

Humberto Costa

Humberto Costa

Humberto Costa

Humberto Costa

Humberto Costa

Humberto Costa

Zenaide Maia

Fabiano Contarato

Fabiano Contarato

Fabiano Contarato

Fabiano Contarato

Veneziano Vital do Régo

Veneziano Vital do Régo

Veneziano Vital do Régo

Veneziano Vital do Régo

Veneziano Vital do Régo

Angelo Coronel

52131

24201

41101

24101

24101

52131

24201

41101

24201

24101

24201

41101

41903

41260

24101

24101

41101

69101

Comando da Marinha

Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnolégico

Ministério das Comunicagdes -
Administracao Direta

Ministério da Ciéncia, Tecnologia e
Inovagao - Administragao Direta

Ministério da Ciéncia, Tecnologia e
Inovagao - Administracao Direta

Comando da Marinha

Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnolégico

Ministério das Comunicagdes -
Administracdo Direta

Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnolégico

Ministério da Ciéncia, Tecnologia e
Inovacgdo - Administracdo Direta

Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnolégico

Ministério das Comunicagoes -
Administragdo Direta

Fundo para o Desenvolvimento
Tecnoldgico das Telecomunicagdes -
FUNTTEL

TelecomunicagGes Brasileiras S.A. -
TELEBRAS

Ministério da Ciéncia, Tecnologia e
Inovacao - Administracao Direta

Ministério da Ciéncia, Tecnologia e
Inovagdo - Administragao Direta

Ministério das Comunicagdes -
Administragcao Direta

Ministério do Empreendedorismo,
da Microempresa e da Empresa de
Pequeno Porte - Administragao direta

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

9.950.000,00

20.000.000,00

110.000.000,00

200.000.000,00

16.000.000,00

9.950.000,00

700.000.000,00

110.000.000,00

700.000.000,00

16.000.000,00

20.000.000,00

110.000.000,00

10.000.000,00

30.000.000,00

200.000,00

50.000.000,00

45.000.000,00

40.000.000,00



39

40

LOA-ACR-APR

LOA-ACR-APR

AGAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

AGAO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSAO
DIGITAL

Izalci Lucas

Izalci Lucas

41101

41101

Ministério das Comunicagoes -
Administragdo Direta

RS

Ministério das Comunicacgoes -
Administragdo Direta

RS

100.000.000,00

100.000.000,00



