

SUGESTÕES DE EMENDAS AO PLOA 2025 APRESENTADAS PELOS MEMBROS DA CCDD						
Nº DA PROPOSTA	TIPO DE EMENDA	EMENTA	AUTOR	CÓDIGO UO	NOME UO	VALOR SOLICITADO (R\$)
1	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Professora Dorinha Seabra	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 10.000.000,00
2	LOA-INC-APR	AÇÃO: 10V0 - APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA	Professora Dorinha Seabra	54101	Ministério do Turismo - Administração Direta	R\$ 10.000.000,00
3	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 219D - ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFRAESTRUTURA DAS ORGANIZAÇÕES MILITARES	Hamilton Mourão	52131	Comando da Marinha	R\$ 9.950.000,00
4	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 15UI - IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS PARA INCLUSÃO DIGITAL	Hamilton Mourão	41260	Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS	R\$ 376.107.488,00
5	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Flávio Bolsonaro	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 350.000.000,00
6	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20US - FOMENTO A PROJETOS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO	Flávio Bolsonaro	24101	Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração Direta	R\$ 100.000.000,00
7	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20V6 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E À INOVAÇÃO NAS EMPRESAS E NAS CADEIAS PRODUTIVAS	Flávio Bolsonaro	24101	Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração Direta	R\$ 250.000.000,00
8	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 219D - ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFRAESTRUTURA DAS ORGANIZAÇÕES MILITARES	Nelsinho Trad	52131	Comando da Marinha	R\$ 9.950.000,00
9	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Nelsinho Trad	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 211.425.140,00
10	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 20B5 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA PÚBLICO DE RADIODIFUSÃO E COMUNICAÇÃO	Nelsinho Trad	20415	Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC	R\$ 154.224.540,00
11	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 6702 - APOIO A PROJETOS E EVENTOS DE EDUCAÇÃO, DIVULGAÇÃO E POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA E EDUCAÇÃO CIENTÍFICA	Nelsinho Trad	24101	Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração Direta	R\$ 31.516.050,00
12	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 15UI - IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS PARA INCLUSÃO DIGITAL	Nelsinho Trad	41260	Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS	R\$ 188.053.744,00
13	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Efraim Filho	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 2.000.000.000,00
14	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 15UI - IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS PARA INCLUSÃO DIGITAL	Efraim Filho	41260	Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS	R\$ 1.000.000.000,00
15	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Esperidião Amin	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 100.000.000,00
16	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Zequinha Marinho	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 1.000.000,00
17	LOA-INC-APR	AÇÃO: 10V0 - APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA	Zequinha Marinho	54101	Ministério do Turismo - Administração Direta	R\$ 1.000.000,00
18	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Paulo Paim	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 1.000.000,00
19	LOA-INC-APR	AÇÃO: 10V0 - APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA	Paulo Paim	54101	Ministério do Turismo - Administração Direta	R\$ 1.000.000,00
20	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 20UT - PROMOÇÃO DA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO INOVAÇÃO (PD&I) EM TECNOLOGIAS DIGITAIS	Esperidião Amin	24101	Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração Direta	R\$ 60.000.000,00

21	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 219D - ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFRAESTRUTURA DAS ORGANIZAÇÕES MILITARES	Zequinha Marinho	52131	Comando da Marinha	R\$ 9.950.000,00
22	LOA-INC-APR	AÇÃO: 6702 - APOIO A PROJETOS E EVENTOS DE EDUCAÇÃO, DIVULGAÇÃO E POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA E EDUCAÇÃO CIENTÍFICA	Humberto Costa	24201	Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico	R\$ 20.000.000,00
23	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Humberto Costa	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 110.000.000,00
24	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 20UP - APOIO A PROJETOS DE TECNOLOGIA SOCIAL E ASSISTIVA	Humberto Costa	24101	Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração Direta	R\$ 200.000.000,00
25	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20V6 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E À INOVAÇÃO NAS EMPRESAS E NAS CADEIAS PRODUTIVAS	Humberto Costa	24101	Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração Direta	R\$ 16.000.000,00
26	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 219D - ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFRAESTRUTURA DAS ORGANIZAÇÕES MILITARES	Humberto Costa	52131	Comando da Marinha	R\$ 9.950.000,00
27	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20US - FOMENTO A PROJETOS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO	Humberto Costa	24201	Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico	R\$ 700.000.000,00
28	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Zenaide Maia	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 110.000.000,00
29	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20US - FOMENTO A PROJETOS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO	Fabiano Contarato	24201	Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico	R\$ 700.000.000,00
30	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20V6 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E À INOVAÇÃO NAS EMPRESAS E NAS CADEIAS PRODUTIVAS	Fabiano Contarato	24101	Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração Direta	R\$ 16.000.000,00
31	LOA-INC-APR	AÇÃO: 6702 - APOIO A PROJETOS E EVENTOS DE EDUCAÇÃO, DIVULGAÇÃO E POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA E EDUCAÇÃO CIENTÍFICA	Fabiano Contarato	24201	Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico	R\$ 20.000.000,00
32	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Fabiano Contarato	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 110.000.000,00
33	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 00TS - POLÍTICA PRODUTIVA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA	Veneziano Vital do Rêgo	41903	Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações - FUNTEL	R\$ 10.000.000,00
34	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 15UI - IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS PARA INCLUSÃO DIGITAL	Veneziano Vital do Rêgo	41260	Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS	R\$ 30.000.000,00
35	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 00NQ - CONTRIBUIÇÃO À ASSOCIAÇÃO PARA PROMOÇÃO DA EXCELÊNCIA DO SOFTWARE BRASILEIRO - SOFTEX	Veneziano Vital do Rêgo	24101	Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração Direta	R\$ 200.000,00
36	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20UT - PROMOÇÃO DA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO INOVAÇÃO (PD&I) EM TECNOLOGIAS DIGITAIS	Veneziano Vital do Rêgo	24101	Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração Direta	R\$ 50.000.000,00
37	LOA-INC-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Veneziano Vital do Rêgo	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 45.000.000,00
38	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 210C - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, POTENCIAL EMPREENDEDOR E ARTESANATO	Angelo Coronel	69101	Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte - Administração direta	R\$ 40.000.000,00

39	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Izalci Lucas	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 100.000.000,00
40	LOA-ACR-APR	AÇÃO: 20V8 - APOIO A INICIATIVAS E PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL	Izalci Lucas	41101	Ministério das Comunicações - Administração Direta	R\$ 100.000.000,00